330 Denique, ad volendum ipsum ut finem supernaturalem, multo magis necessarius est habitus, quia non est proportionatum bonum, sed supernaturale.

## ARTICULUS II

*UTRUM IN APPETITU SENSITIVO  
SINT VIRTUTES MORALES, ET QUÆNAM SINT?*

331 I. — De virtutibus moralibus, quæ moderantur passionibus appetitus sensitivi, censuit D. Thomas esse in appetitu sensitivo, ut gubernetur a ratione et voluntate, tamquam in subjecto, ut patet in hac quæstione<sup>1</sup> LVI, art. IV et VI, et videri etiam potest I P., quæst.<sup>2</sup> XXI, art. I ad primum, et quæstione unica *De Virtutibus*<sup>3</sup>, art. V, illumque communiter sequuntur ejus discipuli super hanc quæstionem LVI<sup>4</sup>, art. IV.

332 II. — Cæterum contra sententiam D. Thomæ plures auctores sentiunt, qui bipartito dividuntur.

333 **Quidam**\* enim absolute tenent virtutes morales non \*n. 279, 337 esse in appetitu sensitivo, etiamsi versentur circa passionibus moderandas. Addunt autem has virtutes, saltem secundum rationem virtutis, esse subjective in voluntate, posse tamen dari in appetitu sensitivo aliquos habitus attingentes

<sup>1</sup> *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 56, a. 4 et 5.

<sup>2</sup> *Sum. Theol.*, Ia, q. 21, a. 1 ad 1.

<sup>3</sup> *De Virt. in Comm.*, a. 4.

<sup>4</sup> *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 56, a. 4.

materialem rationem virtutis, id est, ipsam ejus materiam, quæ sunt passionibus, non tamen sub formali ratione virtutis.

334 Hanc sententiam docet D. Bonaventura<sup>1</sup>, in III, distinct. XXXIII, articulo primo, quæstione III, et Scotus<sup>2</sup>, eadem distinctione XXXIII, & *Ad quæstionem*, et sequuntur communiter ejus discipuli. Sed tamen concedunt dari etiam in appetitu habitus aliquo modo virtuosos, correspondentes illis virtutibus quæ in voluntate sunt, ad moderandas passionibus.

335 Vazquez<sup>3</sup> autem hic, disp. LXXXVII, cap. II, sequitur hanc sententiam Scoti, non\* tamen concedit aliquem \*n. 378 habitum fortitudinis in parte irascibili.

336 Eandem sententiam Scoti sequitur Azorius<sup>4</sup>, primo tomo *Institutionum Moralium*, lib. III, cap. XXV, et alii.

◊

337 **Alii**\* vero docent tam in voluntate quam in appetitu \*n. 333 collocandos esse habitus qui versantur circa passionibus moderandas, ut temperantia et fortitudo, et utrobique habere rationem virtutis. Ita Gabriel<sup>5</sup>, in III, dist. XXXIII, quæstione unica, dubio primo, et Valentia<sup>6</sup> hic, disp. III, quæst. II, puncto II.

<sup>1</sup> In III *Sent.*, dist. 33, a. 1. q. 3, *Opera Omnia*, III (Quaracchi), p. 715-718.

<sup>2</sup> In III *Sent.*, dist. 33, q. 1, *Opera Omnia*, XV (Vivès), p. 447-450.

<sup>3</sup> In *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 56, a. 4, disp. 87, cap. 2.

<sup>4</sup> *Instit. Moral.*, Lib. III, cap. 25.

<sup>5</sup> In III *Sent.*, dist. 33, q. unic., dub. primo.

<sup>6</sup> In *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 56, a. 4, disp. 3, q. 2, punct. 2.

338 Fundamenta harum sententiarum adducemus\* in solutione argumentorum. \*n. 414-461

★ ★ ★

339 III. — **Nihilominus** sententia quam proposuimus\* est \*n. 331  
D. Thomæ, eamque ut diximus\* sequuntur ejus discipuli, \*n. 331  
Cajetanus <sup>1</sup>, Conradus <sup>2</sup>, Medina <sup>3</sup>, in hac quæstione LVI,  
art. IV, Lorca <sup>4</sup>, Montesinos <sup>5</sup>, et alii, licet aliqui ita ponant  
in appetitu sensitivo virtutes moderativas passionum, quod  
in voluntate nullum habitum ponant ad illas dirigendas,  
et rectam electionem faciendam.

340 Alii ponunt in voluntate habitum ad hoc, licet non consummatum neque perfectum, sed quasi inchoatum, et sic talem habitum dicunt non esse virtutem prout est in voluntate, ad eum modum quo ponitur habitus piæ affectionis <sup>6</sup> in voluntate\* in ordine ad credendum, et tamen \*n. 274  
non est ibi virtus fidei, sed in intellectu, ubi consummatur ipse assensus credendi. Et hæc videtur sine dubio sententia D. Thomæ <sup>7</sup>.

341 IV. — Quare duas partes continet hæc sententia et resolutio\* nostra, apposita <sup>8</sup> modo ad sententiam Scoti. \*n. 331, 339

<sup>1</sup> In *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 56, a. 4, n. 2 (Comment.).

<sup>2</sup> In *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 56, a. 4.

<sup>3</sup> In *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 56, a. 4.

<sup>4</sup> In *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 56, a. 4.

<sup>5</sup> In *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 56, a. 4.

<sup>6</sup> Cf. D. Thomas, in III *Sent.*, dist. 23, q. 3, a. 1, qla 3; Joan. a S. Thoma, *Curs. Theol.*, in IIa-IIæ, q. 1, disp. 3, a. 3, VII (Vivès), p. 87-90.

<sup>7</sup> *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 56, a. 4.

<sup>8</sup> Forsan legendum: opposita.

342 **Prima\***, quod in appetitu sensitivo habitus temperantiæ et fortitudinis sunt veræ et propriæ virtutes prout ibi subjectantur. \*n. 344-363

343 **Secunda\***, quod in voluntate dantur habitus ad dirigendam moderationem harum passionum, et imperandum appetitui sensitivo, ut eas moderatas eliciat. \*n. 364-377

\* \*

344 Et **prima pars\*** probatur auctoritate Aristotelis, qui \*n. 342  
in III *Ethicorum* <sup>1</sup>, cap. X, inquit quod temperantia et fortitudo sunt partium irrationalium. Nomine autem partis irrationalis non potest intelligi nisi appetitus sensitivus, nam intellectus et voluntas pertinet ad partem spiritualem animæ, et consequenter ad partem rationalem.

o

345 V. — Respondetur diversimode ad hanc auctoritatem.

346 **Primo\***, quod nomine partis irrationalis intelligit \*n. 350  
Philosophus tam hic <sup>2</sup>, quam in primo *Ethicorum* <sup>3</sup>, capite ultimo, et in VI *Ethicorum* <sup>4</sup>, cap. VI, omnes potentias præter intellectum, et nomine partis rationalis ipsam rationem seu mentem, et ita solum voluit Philosophus has virtutes non esse in intellectu\*, non tamen negavit esse in \*n. 343, 364-377  
voluntate\*, aut affirmavit esse in appetitu.

<sup>1</sup> *Ethic.*, III, cap. 13 (1117 b 23).

<sup>2</sup> *Ethic.*, III, cap. 13 (1117 b 23).

<sup>3</sup> *Ethic.*, I, cap. 13 (1102 b 30).

<sup>4</sup> *Ethic.*, VI, cap. 2 (1139 a 5).

347 *Secundo\**, Aristotelem solum voluisse dicere quod in appetitu sensitivo sunt qualitates\* quaedam quæ minus proprie possunt dici virtutes, illa autem proprie est virtus quæ in voluntate, quia hæc facit electionem\*, et electio est propriissimus<sup>1</sup> actus virtutis. \*n. 353  
\*n. 353  
\*n. 371 sq.

348 *Tertio\**, responderi potest quod temperantia dicitur esse partis irrationalis objective\*, non subjective, quia videlicet habet pro objecto et materia illa electio et virtus voluntatis passiones, quæ sunt in appetitu irrationali, id est, sensitivo. \*n. 356-7  
\*n. 382

o

349 VI. — Sed istæ solutiones\* nullo modo satisfaciunt. \*n. 345-348

350 Non *prima\**, quia Philosophus nomine partis irrationalis ita intelligit potentias quæ sunt extra intellectum seu rationem, quod facit voluntatem et appetitum subjectum virtutis, quia a ratione dirigi<sup>2</sup> possunt. Alias vero potentias irrationales docet esse quæ a ratione dirigi non possunt, et istas dicit non esse subjectum virtutis. \*n. 346

351 Patet hoc ex loco citato\* in primo *Ethicorum*<sup>3</sup>, capite ultimo, ubi Philosophus dividit partem irrationalem in eam quæ nullo modo participat rationem, et in eam quæ aliquo modo rationem participat, quia ab ea moveri et dirigi potest, et hanc vocat concupiscendi vim, quæ rationi<sup>4</sup> obedit et est capax virtutis, ut statim ex ejus verbis videbimus\* ; \*n. 354

<sup>1</sup> Cf. Aristot., *Ethic.*, II, cap. 6 (1106 b 36)

<sup>2</sup> Vivès : dirigit.

<sup>3</sup> *Ethic.*, I, cap. 13 (1102 b 30).

<sup>4</sup> Vivès : ratione.

ergo sub nomine partis rationalis<sup>1</sup> comprehendit appetitum sensitivum tamquam subjectum virtutis.

352 Quare Philosophus non solum voluit docere quod subjectum illarum virtutum non sit intellectus\*, sed etiam quod sit appetitus sensitivus, quia pars illa irrationalis secundum Philosophum complectitur etiam appetitum sensitivum, et illum dicit esse subjectum virtutum, nec aliarum esse potest quam temperantiæ et fortitudinis, quia hæc virtutes eliciunt passiones moderatas, et sic non est alia virtus quæ ad istam partem irrationalem pertinere possit, si istæ non pertinent. \*n. 346

353 VII. — *Secunda\** autem solutio restringit Aristotelem sine fundamento : cum enim ipse dicat quod pars irrationalis quæ obedit rationi sit subjectum virtutis, quo fundamento possumus in una et eadem clausula interpretari quod nomen virtutis pro voluntate sumatur proprie, pro appetitu improprie. Nam in voluntate esse virtutem proprie dictam oppositi auctores\* non negant, nec potest negari. Unde ergo dicere possunt quod quando loquitur de appetitu non sumit virtutem proprie, sed improprie, et solum pro qualitate\* quadam, cum æque toti illi parti irrationali et utriusque potentiæ idem virtutis nomen applicet. \*n. 347  
\*n. 333-336

354 Aristotelis verba<sup>2</sup> et contextus sunt : « Fortasse autem non minus in anima putandum est esse aliquid præter rationem quod huic adversetur et obstet. Dicere vero quomodo est diversum nihil refert. Ratione autem videtur

<sup>1</sup> Ita Vivès. Legendum videtur : irrationalis.

<sup>2</sup> *Ethic.*, I, cap. 13 (1102 b 23 — 1103 a 5).

hoc rationis, uti diximus, particeps esse. Paret enim in ipso continente rationi, et in temperante ac forti magis forsitan eidem obtemperat. Omnia enim in illis sunt consona rationi. Pars igitur animæ ratione vacans est duplex, vegetativa namque nullo modo rationis est particeps. Sed cupiendi vis et omnino appetendi rationis est particeps, et ratione quæ obedit ipsi, obtemperat . . . Quod si oportet hanc quoque partem dicere rationem habere, duplex et ea pars erit, quæ rationem habet, et una quidem proprie et in se ipsa, altera vero ut is qui obtemperat patri ; dividitur autem virtus, et hac differentia ».

355 Et continuo dividit juxta has potentias virtutem in intellectualem et moralem, assignans parti per se rationali, scilicet intellectui, virtutem intellectualem, parti vero irrationali, quæ participativa est rationis (sub qua includit utrumque appetitum, ut etiam ibi dicit S. Thomas<sup>1</sup>), moralem. Sine ulla ergo differentia loquitur de utroque appetitu assignando illum pro subjecto virtutis.

356 VIII. — Denique, *tertia*\* *solutio* est omnino extra rem, \*n. 348 quia Aristoteles non agit ibi de objecto\* virtutis, sed de \*n. 382 subjecto, assignans pro subjecto illud quod licet irrationale sit, est tamen particeps rationis, ab eaque dirigitur et ei obtemperat ; ergo non loquitur de parte irrationali tamquam de objecto virtutum, sed tamquam de subjecto.

357 Et id manifestum est ex *textu*\*, quia nomine partis \*n. 346, 354 irrationalis obedientis rationi includit non solum appetitum, sed etiam\* voluntatem. Si ergo de parte irrationali loque- \*n. 351

<sup>1</sup> In I *Ethic.*, lect. 20, n. 243 (Pirotta).

retur tamquam de objecto\*, tam appetitus quam voluntas \*n. 348 dicerentur objectum virtutis moralis, quodnam ergo restaret subjectum illarum ?

o

358 IX. — **Fundamentum autem et ratio** hujus primæ\* partis nostræ conclusionis sumitur ex D. Thoma, in \*n. 344 hac quæstione<sup>1</sup> LVI, articulo IV, quia appetitus sensitivus est subjectum actus humani boni et laudabilis ; ergo et virtutis proprie dictæ.

359 *Consequentia patet*, quia actus humanus bonus est actus virtutis : opponitur enim peccato ; ergo subjectum quod est capax talis actus erit capax virtutis, præsertim cum isti actus sint immanentes, et in eodem subjecto seu potentia debet subjectari actus et principium elicivum illius, quod est virtus.

360 *Antecedens autem probatur*, quia appetitus sensitivus ut regulatus ratione eique subicibilis elicit actus bonos laudabiles, scilicet passiones moderatas, illis enim meretur aliquis, sicut mitigando passiones concupiscentiæ, et elicendo illas moderatas et subjectas rationi, elicit illas ut moraliter bonas : tales enim actus sunt humani, id est, voluntarii, ex participatione\* voluntatis derivata in appetitum, qui etiam participat libertatem et rationem voluntarii. Sunt etiam morales, quia sunt conformes rectæ rationi et ab ipsa moderati, quia appetitus noster rationi subjectus est, juxta illud *Genesis*<sup>2</sup>, IV : *Sub te erit appetitus ejus, et tu dominaberis illius*. Tales autem actus, cum sint

<sup>1</sup> *Sum. Theol.*, Ia-II<sup>æ</sup>, q. 56, a 4.

<sup>2</sup> *Gen.* 4, 7.

passiones moderatæ, eliciuntur ab ipso appetitu sensitivo ; ergo in ipso subjectantur actus morales boni, quia in ea potentia subjectantur actus isti immanentes a qua eliciuntur ; ergo appetitus sensitivus est subjectum actus virtuosus ; ergo et habitus virtutis.

361 X. — **Dices\*** : Ergo in statu innocentia in quo plene <sup>\*n. 362</sup> subiciebatur appetitus rationi, et similiter in anima Christi, non erat capax appetitus istarum virtutum, quia tunc sine ulla indifferentia et resistentia regebatur a ratione, et sic non magis erat capax virtutis quam exteriora <sup>1</sup> membra, quæ despotice serviunt imperio rationis. Constat autem temperantiam et fortitudinem non mutasse subjectum ex eo quod innocentia est perdita. Et D. Thomas <sup>2</sup>, III P. quæst. XV, articulo II, probat in Christo non esse peccatum, quia habet istas virtutes in summo.

362 XI. — **Respondetur\*** quod aliquid subjici rationi sine <sup>\*n. 361</sup> resistentia potest esse dupliciter : *vel* ex ipsa natura potentia, quæ in se nullam participat indifferentiam vel modum libertatis, sed puram servitutem, et tales nunquam sunt capaces virtutis ; *vel* ex aliquo dono superaddito dimanante a superiori ratione et a gratia, qua per virtutem redditur potentia, alias indifferens et resistens, totaliter subjecta, et in nullo resistens, nec præveniens rationem, sed in omnibus ipsi obtemperans.

363 Quando hoc secundo modo appetitus redditur subjectus et non repugnans, tantum abest\* quod non maneat capax <sup>\*n. 436</sup>

<sup>1</sup> Cf. *Sum. Theol.*, Ia-II<sup>e</sup>, q. 17, a. 9.

<sup>2</sup> *Sum. Theol.*, III<sup>a</sup>, q. 15, a. 2.

virtutis, quod potius ex abundantia virtutis et illius doni gratuiti sibi superadditi id habeat, sicut in statu innocentia ex dono justitia originalis id habebat. Quare sic subjici et reddi non resistentem appetitum non est obedientia despotica, id est, naturalis servitus, sed maxime politica, quia in sua indifferentia et perfectione manens, perfecte subjicitur rationi, et sic est moralis obedientia et subjectio, ergo et virtuosa, derivata tamen a dono gratia per speciale illud donum justitia originalis.

\* \*

364 XII. — Quoad **aliam\* partem conclusionis**, quod in <sup>\*n. 343</sup> ipsa etiam voluntate constituendi sint habitus ad imperandum et dirigendum appetitum ut ipsas passiones moderatas eliciat, deducitur ex ratione D. Thomæ <sup>1</sup>, in articulo quarto, quia quando actus dependet a duplici potentia, et procedit ab una prout est mota ab alia, non potest actus esse perfectus nisi utraque potentia sit bene disposita ad talem operationem. Unde necesse est quod habitus perficiens ad bene agendum, non solum sit in ratione, sed etiam in ipso appetitu irascibili et concupiscibili. Jam ergo fatetur D. Thomas non solum dari hos habitus in ipso appetitu, sed etiam in ratione.

365 XIII. — Nec sufficit dicere quod erit habitus in ratione, id est, in intellectu, in quo non est difficile intelligere quod detur habitus qui sit vera virtus ad hoc ut procedat actus a ratione, scilicet directive, eo modo quo ratio ipsa ad actus voluntatis concurrat, et hic habitus est prudentia, quæ in ratione residet, ut actus qui a voluntate procedit perfectus sit in quantum directus est a ratione.

<sup>1</sup> *Sum. Theol.*, Ia-II<sup>e</sup>, q. 56, a. 4.

366 Cæterum, quia prudentia immediate influit in voluntatem, et inde in appetitum sensitivum, ipsaque voluntas applicat et movet appetitum ut moderetur passiones quas ipsa imperat et imperare eligit, oportet non solum rationem, sed etiam voluntatem aliquo habitu esse perfectam, eo quod actus dependet non solum ab appetitu sensitivo eliciente et obediente, sed etiam a voluntate imperante. Et urget semper hoc principium positum a D. Thoma<sup>1</sup>, quod quando actus aliquis dependet a duplici potentia, scilicet movente et mota, ut actus sit perfectus (qualis est actus virtutis), oportet quod utrumque principium a quo dependet perfectum sit, perficitur autem aliquo habitu.

367 XIV. — Et sumitur fundamentum ex superadditis, quia quando voluntas movet et imperat appetitum sensitivum ut eliciat passiones moderatas, non solum inclinatur voluntas erga bonum in communi, aut ad ipsam rationem formalem boni proportionati et convenientis, ad quod necessitatur quantum ad specificationem, ad quod non\*<sup>n. 277-330</sup> indiget habitu, quia ad id non datur aliqua difficultas, sed ulterius movet alias potentias circa bonum rationis, ad quod potentia illæ non habent propriam inclinationem, sed maximam difficultatem et pondus, ut quotidie experimur. Ergo ut voluntas trahat et subjiciat huic boni<sup>2</sup> prædictas potentias majoribus indiget viribus, et majores difficultates debet superare, cum sæpissime resistat et recalcitret appetitus; ergo ad vincendas has difficultates\*, indiget habitu,<sup>n. 377</sup> quia ad hoc datur habitus ut speciales difficultates vincantur.

<sup>1</sup> *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 56, a. 4.

<sup>2</sup> Ita Vivès. Legendum est: bono.

368 XV. — Et confirmatur, quia ut non deducatur voluntas ab ipsa renitentia passionum indiget habitu; ergo tantum abest ut non sentiat difficultatem ipsa voluntas in reducendo et moderando passiones, quod potius ipsa multum præstabit si non deducatur a vehementia ipsarum, et sic multo magis indigebit habitu ut moderetur ipsas et imperet illis, ac dirigat cum effectu.

369 Antecedens autem constat, quia in voluntate ponitur habitus continentiaæ ut resistat\* passionibus insurgentibus,<sup>n. 437</sup> ne deducatur ab illis, ut docet S. Thomas<sup>1</sup>, 2-2, quæstione CLIV, articulo primo. Ergo passiones ita sunt difficiles ad moderandum, quod indiget voluntas habitu ne ab ipsis deducatur quando vehementes sunt; multo ergo magis ut eas moderetur ne insurgant habitu indigebit voluntas, quia talis directio et imperium debet esse efficax ita ut faciat appetitum sibi subjici et frænari a ratione, hoc autem valde difficile est.

370 XVI. — **Sed inquire\***: Cur isti habitus qui ponuntur<sup>n. 371 sq.</sup> in voluntate non erunt virtutes etiam prout ibi sunt, siquidem ponuntur in voluntate ad actum perfectum et consummatum in genere et linea voluntatis, siquidem ponitur ille habitus ad hoc ut voluntas eliciat electionem moraliter bonam, et imperet ac dirigat appetitum ut moderetur passiones, quod totum est opus non minus perfectum quam obedire rationi ex parte appetitus, et elicere passiones ipsas moderatas. Ergo sicut habitus qui ponitur in appetitu ad obediendum est virtus, cur ille qui ponitur in voluntate

<sup>1</sup> *Sum. Theol.*, IIa-IIæ, q. 155, a. 1.

ad imperandum non erit virtus? Cum etiam justitia legalis\*, \*n. 375  
quæ aliis virtutibus imperat easque dirigit ad debitum boni  
communis, et similiter prudentia in intellectu, sint virtutes.

371 XVII. — **Respondetur\*** hos habitus prout sunt in \*n. 370  
voluntate non habere rationem virtutis, quia intra volun-  
tatem non habent perfectum et consummatum actum, sed  
extra eam in appetitu sensitivo, in quo consummantur et  
perficiuntur, quatenus ibi eliciuntur passiones moderatæ,  
quod etiam pertinet ad electionem\* rectam participative \*n. 347, 402  
derivatam a voluntate, quæ eam imperat, et sic eliciendo  
moderatas passiones, voluntas libera et prompta relinquitur  
in sua electione et actu circa talia objecta.

372 Est enim considerandum quod cum voluntas sit prin-  
cipium movens et inclinans cæteras potentias, habet ele-  
ctiones duplicis generis.

373 Quædam quæ respiciunt bonum in ipsa voluntate, et  
ibi consummantur quantum ad intentum principale, quod  
est rectificatam reddere voluntatem in ordine ad tale bonum,  
licet consecutive possit redundare in alias potentias, quatenus  
per ipsas aliquid ad extra exequendum est, vel quatenus  
ipsæ etiam tali bono superiori subjici et subordinari  
possunt.

374 Aliæ vero electiones voluntatis directe respiciunt sub-  
jectionem et moderationem aliarum virium, et earum  
obedientiam ad se, et sic voluntas primo eligit\* ipsam mode-  
rationem et subjectionem inferiorum virium, earumque  
frangere resistantiam, deinde vero pacatis illis et sublatis

impedimentis eligit et operatur circa bonum proprium sine  
difficultate.

375 XVIII. — Dicimus ergo quod quando voluntas primo\* \*n. 373  
modo eligit et exercet operationes suas, habitus qui est  
necessarius ad talem electionem virtus est, etiam prout  
in voluntate, quia non solum ibi est difficultas vincenda,  
sed etiam ibi consummatur perfectio talis actus, scilicet in  
electione ipsa voluntatis in tali bono arduo et difficili, sicut  
in justitia legali\*, religione, pietate, et aliis virtutibus erga \*n. 370  
alteram. Quæ tamen etiam si imperent aliis, non est primo  
et per se ad vincendam earum resistantiam, aut moderandam  
et superandam, sed ad communicandum eis perfectionem  
suam et ordinem ad suum finem.

376 At vero quando difficultas alicujus habitus et principalis  
ejus scopus est ad superandam et vincendam resistantiam  
aliorum, et moderandos excessus, non est consummatus et  
perfectus actus nisi obtineatur victoria, ita quod inferiores  
illæ vires obedientes et moderatæ relinquuntur. Non  
redduntur autem obedientes per hoc solum quod passive  
reddantur subjectæ, sed per hoc quod actus suos moderatos  
eliciant et subjectos rationi. Unde ibi consummatur  
victoria superioris potentiæ, et ibi fit electio perfecta et  
ultima. Virtus autem est quæ perfectum et consummatum  
habet opus, et est ultimum<sup>1</sup> potentiæ.

377 Et sic in virtutibus moderantibus passionem, electio  
voluntatis, quia est imperativa tantum (eligit enim imperare  
moderationem passionum), licet difficultatem\* habeat, et sic \*n. 367

<sup>1</sup> Cf. Aristot., *De Cælo*, I, cap. 11 (281 a 11).

requirat habitum qui sit inchoatio et principium virtutis, non tamen habitum, qui habeat ibi consummationem et perfectionem ultimam quousque eliciantur actus moderati in appetitu sensitivo, et hoc non potest fieri nisi per habitum existentem in ipso; ibi ergo subjectabitur habitus qui sit virtus moderativa passionum; habitus autem præcise imperativus non est virtus, sed principium ejus.

#### QUÆ VIRTUTES SINT IN APPETITU SENSITIVO?

378 XIX. — **PRIMO\***, est difficultas de fortitudine, propter <sup>n. 381</sup> sententiam Vazquez <sup>1</sup> qui negat\* in irascibili esse virtutem <sup>n. 335</sup> fortitudinis, hic, disp. LXXXVII, capite secundo, ea ratione ductus quia objectum appetitus sensitivi est delectabile\* <sup>n. 386, 389</sup> proprium, sed in aggrediendis periculis nullum delectabile invenit appetitus irascibilis, unde Philosophus dicit in III *Ethicorum* <sup>2</sup> quod fortis in suo actu « nihil delectabile videtur habere ».

379 Quod etiam affirmat S. Thomas <sup>3</sup>, 2-2, quæst. CXXIII, articulo VIII, quod si fortis in actu fortitudinis quærit gloriam aut lucrum, aut aliquid simile, hoc pertinet ad bonum intellectuale, non ad sensibile, inde non pertinebit ad habitum appetitus, sed voluntatis, et sufficit quod appetitus ei non resistat, non verò quod operetur.

<sup>1</sup> In *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 56, a. 4, disp. 87, cap. 2.

<sup>2</sup> *Ethic.*, III, cap. 9 (1117 b 6).

<sup>3</sup> *Sum. Theol.*, IIa-IIæ, q. 123, a. 8.

380 Quare licet Vazquez admittat generari aliquem habitum temperantiæ operativum in appetitu, qui non sit formaliter virtus, quia non tangit motivum virtutis, quod est ipsa honestas\*, sed solum circa materiale objectum virtutis, <sup>n. 390</sup> quatenus assuefactione homo fit promptior ad consequendum delectabilia sensus sub quadam mediocritate\*, et non effuse, <sup>n. 1324</sup> tamen pro fortitudine non admittit generari habitum in irascibili operativum etiam circa materiam virtutis, quin <sup>1</sup> non juvat appetitus voluntatem operando circa aggressionem periculorum, sed solum non resistendo\* voluntati, et ideo <sup>n. 385</sup> solum poterit generari in appetitu aliqua dispositio, qua minus resistat voluntati in aggrediendis periculis.

\* \*